Aziri impo tam coguntur. Eo bello tantis opibus parato, tanta a ovi, tam denique imperato rerum deinde eventu soluto, non solum pavore, sed etiamque periculis Græcia liberata constitit, verum clarissimam, & immortalem ex inaudita victoria magnitudinem gloriam consecuta est: tantaque simul diversis unaqueque Græciæ civitas ex ea præda contraxit, ut rebus quibuscumque passim locupletatis stupor ingens populis invaserit, cunctis supra modum admirantibus, quoniam pacto tantam opum molem, tantaque vires fortuna possessoribus extorquere, atque in adversam partem traducere sustinuerit. Ex eo namque tempore in 30. sequentes annos perpetua Græcis ad felicitatem populis incrementa provenire. Tum bonæ artes omnes, opum vi prosequente virtutis præmia, & dignitatem honestante, doctrinæ mirum in modum excולי, coalescereque ceperunt, clarissimisque & excellentissimis cujusque artis & disciplinæque auctoribus, artificibusque sæculum illud primum floruisse memoriam proditum est, quo Phidias sculptoris in educendis rerum simulacris acumen illud propè divini officii enituit. Disciplinarum quoque institutio, eruditioque haud mediocriter exculta coaruit. Philosophiæ præcipuus honor habitus: necnon & eloquentiæ facultas in dignitate fuit, passim quidem apud Græciæ populos omnes, at verò Athenis in primis: quo tempore Socraticæ disciplinæ professores, Platonis deinde, Aristotelicæ traditio viguit; eloquentia Pericles, & Iococrates, ejusque discipuli excellere. Nec minoris excellentiæ viri temporis ejus militari disciplina, clarissimis gestis, famaque nobilissima recensentur, *Miltiades, Themistocles, Aristides, Cimon, Myrionides, ac plerique alii. Diod. lib. 11.*

Gothis dominantibus, Italia optatam aliquando pacem, ac quietem adeptam, primum omni genere prosperitatis effloruit: deinde novis bellorum fluctibus agitata, usque ad extremam urbium desolationem, gentisque internecionem, mirò quodam, ac præcipuo fortuna ludo, elanguit. Felicitatis autem materiam Rex Theodoricus, calamitatis reliqui democops præbuerunt. *Sig. lib. 6. In pœcid.*

Homines, qui insulam Cubam, Hispaniolæ ab Columbo inventæ, & cultæ viciniam incolunt, & qui proximas obtinent insulas, quarum magnus est numerus, plerique autem etatem agunt, nullum agri modum noscant, non judicia, non leges habent, non litteras, non mercatura utuntur, non in posterum, sed in dies vivunt. *Bembus lib. 6. bist. Viri boni.*

Anaxagoras interroganti cuidam: Quisnam esset beatus? Nemo (inquit) ex iis, quos tu felices existimas; sed eum in eo numero reperies, qui a te ex miseris constare creditur. Non erit ille divitus, & honoribus abundans, sed aut exigui rursus, aut non ambitiosæ doctrinæ, fidelis ac pertinax cultor, in secessu, quam in fronte beator. *Val. lib. 7. cap. 2. Philopoli.*

Epicurus Gargeticus dicebat: Cui paucæ non sufficiunt ei, nihil satis est. Ille idem dicebat, se cum Jove etiam paratum esse de felicitate certare, si aquam haberet, & osiam. *Ælian. lib. 4. de var. bist.*

Prædicante nonnullo Regem Persarum, qui admodum erat adolescens, beatum: Nempe nec Priamus, inquit Agellius, hac etate alteram fuit fortunam expertus. *Erasm. in Apoph.*

Senes.
D Senex Veronens. Claudiani carmine nunquam olim felicio:
*Felix, qui propriis eorum transegit in arvis,
Ipsa domus puerum, quem videt ipsa senem;
Qui baculo nitens, in qua rapavit arena,
Vnius numerat sæcula longa cascade.
Illum non vario traxit fortuna tumulen,
Nec bibit ignotas nobilitis hospes aquas.
Non frenata mercator timuit, non cl. sic a miles,
Non rancæ lites perculit ille fori.
Indocilis verum, quæ nec nisi virbis,
Adfructu sruat liberare poli.
Fragibus alteris, non Coniule computat annum,
Aut unum num. pennis, ver sibi flore notat.
Idem condit ager solus, idem que vacat,
Metiturque suo vesticis orbe diem.
Ingenem meminit parvo qui gramme quercum,
Æquat inque videt consensu nemus.
Puperes.
Ovidii vestis lib. 8. Metamorphoseon noti sunt:*

Pia Baucis anus, parilique atate Philemon:
*Illis sunt annis juncti in ævibus, illis
Consenserat casa, paupertatemque ferenda
Effecere teem, nec inanis mento ferendam.*

MOEUL.
Confule Tit. Revelatio aliene Beatitudinis.
Talthybius præco Græcorum, ad Hecubam de filia Polyxena, mactata ad tumulum Achillis, sic ait apud Euripidem in Troadibus:
*Εἴδω μὲν γὰρ καὶδὴ σὺν ἔργῳ καλῶς.
Ἐξὺ τῶν ποσσῶν δὲ δὲ ἀνδρῶν ἔχει κακῶς.*

Beatam prædicato filiam tuam, bene habet: habet mors ipsam, itaque liberata est a malis.
Mide ferunt, postquam Silenum comprehendit, percontanti & roganti, Quidnam optimum foret hominibus, & quid maxime omnium expetendum in hunc primum dicere voluisse, sed immobilem siluisse. Ceterum ut tandem aliquando omnia machinatus expressit, aliquid ut ad se loqueretur, non coactum duxit: Exi ærummoli, ac fortune aspera soboles momentanea, quid me proloqui, quod vobis præstabit ignorare, compellitis? ignorantia enim priorum malorum vitam, quam maxime adducit a tristitia. Nequaquam valent homines sumum omnium bonum assequi, neque optime natura fieri participes. Siquidem optimum est mortalibus omnibus non esse natos: proximum & alterum, quod fieri queat primum: de secundum tamen, natos quam oculis intueri. *Plut. in consolatoria oratione ad Apollon.*

Solon neminem, dum adhuc viveret, beatum dici debere arbitrabatur, quod ad ultimum usque fati diem anticipi fortune subiecti essent. Felicitatis igitur humane appellationem rogus consummat, qui se incurrit malorum obicit. *Val. Max. lib. 7. cap. 2.*

Referunt matrem Cleobis, & Bitonis juvenum Argivorum, Junonis sacerdotem fuisse: ac cum proficiscendi ad templum tempus instaret, remorantibus qui trahebant currum mulis, atque articulo urgente, hos subisse jugum curus, matremque ad delubrum vexisse: quam supra modum illorum pietate exultantem, precatam esse deam, ut eis optimum, quod dari posset mortalibus, daret: quos, ut cubitum concesserunt, nunquam post fuisse, dea horum pietatem morte remunerante. *Plut. in oratione consolatoria.*

De Agamede, & Trophonio Pindarus narrat, hos, postquam sanum Delphicum fluxissent, mercedem postulare ab Apolline: hunc autem ostendisse ad diem septimum eam se perfoluratum, interea ut epularetur, præcepisse. Fuisse hos dicto audientes, ac septima nocte sopitos mortem cum vita commutasse. *Ibid.*

Auctores sunt, ipsi Pindaro, qui Boeotorum legatis ad templum Apollinis missis mandaverat, ut quærent, Quid optimum mortalibus foret? responsum reddidisse vatem, Id non nescire ipsum, si quidem scripta de Trophonio, & Agamede illius forent. Quod si etiam experiri avert, fore id ei brevi apertum. Hoc ubi relatum fuit Pindaro, animadvertisse eum id mortem esse: nec multo interposito spatio desinisse fuisse. *Ibid.*

Scythis, ut narrat Plutarchus, mos erat, ut vesperi prius, quam dormirent, calculum in pharetram immitterent, candidum, si forte is dies circa molestem abisset, aurum, si felices. Demum ubi quis vita decederet, ejus pharetram proferebant: in qua si plures candidos calculos reperissent, hoc felitem pronuntiabant: contra, si plures nigros. Atque hinc vitam summam aestimabant. Unde Proverbio receptum est, ut dicerent, bonum diem est pharetra esse, si quid ex animi sententia accidisset. *Erasm. in Adagis.*

Leotychides Aristonos, Philippo, qui Orphei sacris initiabat, planè mendico, imitatus ab se jactanti felix em vitam post fata ægere: Quin tu igitur, inquit, homo demens, quam oculis vitam deponis, quò desinas infelicitatem, atque inopiam deplorare? *Plut. in Apoph.*

Pelopidas Thebanus (qui per Thebas contra Alexandri Phæaciæ pugnantis perit) quem peregrè fato functum, non conjugem, non liberis, non præsentibus propinquis, nemine rogantem, vel compellente, tam multo populi, & civitatis certatim pro se quique proreuti sunt, exiierunt, & coronis decorantur, jure visus est summam esse, utus beatitudinem. Non enim, ut Æliopus ait, mors est felicitum acerbissima, verum beatissima, quæ res bonorum virorum latas securo loco deponens, fortunæ decimarum conversionem. *Plut. in Pelop.*
Mortuo L. Corn. Sylla, cum esset à prima luce nubila ca-

A cælum, quia expectabant imbrem, non nisi nona hora extolerent cadaver. Tum venio increbescente, & delato in rogum, flammamque excitante luculentam, tantò prius combutum corpus fuit: quatenus rogo jam tabescente, atque igne emortiente, excussa est larga pluvia, quæ ad noctem usque tenuit. Ita perpetua felicitas eum etiam funere peragendo est comitata. *Plut. in Sylla.*

Magna C. Jul. Cæsaris dictatoris felicitas, quæ est in vita usque, mortuum quoque comitata, necis ejus ultra, atque omni terra marique percursa est, & investigavit interfectores, quoad nullus superstiti addeque omnes, qui ulla re vel manu facti affines, vel consilii fuerant consortes, vindicavit. Porro inter humana signa mirandum in primis, quod Cassio accidit. Hic victus in Philippis semetipse interemit eodem pugione, quo violaverat Cæsarem: Ex cælestibus, grandis cometa, qui post Cæsaris necem eximie fulgens septem noctes apparuit, inde subditus est. *Plut. in Cæsare.*

TEMPORA FELICIA. *Plut. in Cæsare.*
Hic Felicitas, illic Tempus, quod à felicitate quodammodo infertur.

LOCA FELICIA.
B Huc ex Tir. de Loco exempla transferantur. Hic Felicitatis subiectum est Locus: illic Loci forma Felicitas.

PERSONARUM, PROPTER QUAS SUBDITI OB PRINCIPES.

Platorum demum beatam terrarum orbem futurum prædicavit, cum aut sapiens regnare, aut reges sapere coepissent. *Valer. Max. lib. 7. cap. 2.*

Pericles cum jam animam ægeret, contigit, ut inter amicos astantes de ejus victoriis, atque eloquentia mentio haberetur, eamque cum admiratione capti laudibus esserent. Hæc cum ipse audiret, apertis oculis aliquantisper nixus, ut loqueretur: Mirari se dixit, quod victorias eloquentiamque in eo laudaret, quarum rerum partem fortuna sibi vendicabat: Atheniensis potius beatos prædicaret, quod quanto tempore remperisset, nemo ipsius caua lugubrem vestem unquam induisset. *Plut. in Pericle.*

M. Antoninus Pius tanta diligentia subiectos sibi Populos rexit, ut omnia & omnes, quasi sua essent, curaret. Provincie sub eo cunctæ flourerunt. Quadruplicatores extincti sunt. Publicatio bonorum rarior quam unquam fuit, ita ut unustantum proscriberetur affectuæ tyrannidis reus, hoc est Atilius Titianus, senatu puniente: à quo conficiis requiritur, si filio ejus ad omnia semper adjuto. Perit & Priscianus reus affectuæ tyrannidis, sed morte voluntaria. De qua conjuratione queri verit. *Capitolinus.*

Diocletian. & Maximian. Imp. bellicis laxati curis ad studia pacis excolenda animum converterunt, siquidem & novæ urbes coediderunt, atque à suo nomine appellarunt, & veteres recondiderunt, & antiqua in limitibus castra restituerunt, & publica in urbibus, & maxime primariis, opera ad famam magnificentiam æcupandam adificarunt, & liberales artes doctoribus provehendis ornarunt: omnino ut viderentur id agere, ut prisca terris secula, quæ aures fuisse feruntur, tertis reducerent, ac pro viribus instaurarent, quemadmodum oratores ad aures eorum oblectandas dicebant. Vixit certe anni, quibus summe rerum præfuerunt, ex omni parte non tam belli, quam pacis artibus flourerunt; quorum auspicio in iurium, mira frugum ubertas, & alma cæli salubritas, ex insigni, quæ præcesserat, inopia ac pestilentia, fecit.

Unum tantum illud clarissimis eorum laudibus aliquas quasi maculas nefariæ libidinis, & impie crudelitatis inuisset, quod iudex Christianos, homines innocentissimos, ac nullius flagitii scelerisque compertos, cum semper, tum maxime in extremo Imperii, omnibus ad perpetuam gloriam jam honoribus aucti, in insula persecutione vexarunt. *Sig. lib. 1. Occid. Imp.*

Theodorice Ostrogothorum rex, obiit anno Regni sui tricesimo, ætatis septuagesimo secundo, non minorem hostibus terrorem, quam populi fide desiderium sui relinquens, quod iustitia, fortitudine, sapientia, atque omni denique regia laude præfiteretur. Quo factum est, ut Italia per multos ante annos, revocato in pristinum securitatem, ac propè etiam splendorem Imperio, aut pace firmiore, aut otio uberiori, quam ipso regnante, non fuit usque: siquidem & à finitimum barbaribus incurSIONIBUS, & à domesticis seditionibus fuit tranquilla. Sed has omnes laudes una Arria-

na perdidit temerè cultæ insignis labefactavit infamia. *Sig. E. lib. 16. Imp. Occid.*

Edgaro Britannici regni diadema suscipiente, Dunstanus Cantuariensis Archiepisc. sibi divinitus prædictum audivit, pacem Britannia futuram, dum ille viveret. Et certe annis 16. quibus regnavit, omnia in summa quiete tranquillitateque fuere. *Polyd. lib. 6.*

Otho Longus Marchio Brandeburgensis, tutor datus Venesclao IV. Boemorum Regi, in sua absentia præfecerat illi Episcopum Brandeburgensem, hominem fœvum & avatum. Seditionem inde veritus, eo dejecto, Tobia Pragensis Episcopo, & Theobaldo regi Judici summam rerum commisit: mox pupillum secum Brandeburgum duxit, dicto prius die, quo cum Boemis restitueret velit. Fortè in ipsius discessu, arcus cælestis solito vegetior Pragam cinxerat. Non caruit id spectaculum interprete, qui diceret, finem malorum Boemis per hoc signum portendi. Et certe duo illi rectores à Marchione relicti, qua inter se concordia erant, & equitate, brevi temporis spatio felicem fecere Boemiam, grassatoribus è medio sublatis. *Dubrau. lib. 18.*

PATRIA OB CIVES.
Philippus Macedo beatorum Atheniensis, qui denos quoque anno invenit, quos designarent duces: cum ipse multis annis unum solum ducem invenisset Parmenionem. *Plut. in Apoph. regum.*

AMICI OB AMICOS.
Namerres Legatus missus, cum ejus loci quidam beatum ipsum prædicaret, quod multos haberet amicos, requisivit: An exploratum haberet, quæ ratione multos amicos habere quis sciret? Desideranti id dicere alteri: Adversa, inquit, fortuna. *Plut. in Apoph. Lacœ.*

Herodes Judæorum rex eò felicitatis provectus est, ut cum in toto quàm latè pater Romano Imperio duo essent omnium potentissimi, Augustus Cæsar, & M. Agrippa, Cæsar post Agrippam nemini majorem, quam illi, honorem haberet, Agrippa item post Cæsarem nemini: qua mutua benevolentia fretus, Phætoræ suo fratri tetrarchiam impetravit, de suo regno decem centum talentorum redidit, ut etiam si quid fatale sibi accideret, in tuto essent res illius, neque subiretur Herodis filiorum imperio. *Iosephi. 15. cap. 13. Antia.*